
O r i g i n a l e  
 

 

COMUNE DI BRANDIZZO  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 
 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 232 DEL 30/12/2024 

  
 
 
OGGETTO: 
Variazione al Bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell'art.175, comma 
3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

   
 

L’anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di dicembre alle ore diciassette e 
minuti trenta, regolarmente convocata, nella sede comunale convenzionalmente individuata ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 3 del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23/2022, si è riunita in 
videoconferenza, la Giunta Comunale, della quale sono membri i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. DURANTE Monica - Sindaco  Sì 

2. FIUME Marianna - Vice Sindaco  Sì 

3. BARBERA Enrico - Assessore  Sì 

4. SASANELLI Marianna - Assessore  No 

5. SERRA Matteo Maria Davide - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

  
 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale DE BIASE Dr.ssa Giuseppina. 
 
 
 

La Presidente DURANTE Monica constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la 
seduta. 

 
  

 
 

 



SETTORE Finanziario e Tributi 
 

OGGETTO: Variazione al Bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell'art.175, comma 3, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta n. 1197 del 23/12/2024, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 
 
 

“““Visti: 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recanti disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio degli Enti Locali; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 30/09/2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2024/2026; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 20/12/2023 con la quale è stata approvata la Nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2024/2026; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 223 del 27/12/2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per gli esercizi 2024/2026, comprendente la ripartizione delle 
categorie in capitoli e dei macroaggregati in capitoli; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 12/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.)  2024/2026. 

 
Richiamati altresì:  

- l’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-bis, il quale prevede che la Giunta 
Comunale può approvare le variazioni al piano esecutivo di gestione, tranne quelle che rientrano 
nella competenza dei dirigenti, ai sensi del comma 5-quater del medesimo articolo;  

- l’articolo 175 comma 3 che prevede che le variazioni di bilancio possono essere deliberate sino al 31 
dicembre di ciascun anno ed in particolare alla lettera b) per l’istituzione di tipologie di entrata senza 
vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero a seguito di accertamento e riscossione di 
entrate non previste dal bilancio;  

- il paragrafo 8.13 lettera b) del principio contabile applicato di cui all. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 che 
prevede la possibilità di istituire capitoli di entrata con stanziamento zero nell’ambito di tipologie 
con stanziamenti.  

 
 Vista la nota della Regione Piemonte, acclarata al prot. n. 14131 del 17/12/2024, con la quale 
comunica l’assegnazione del finanziamento al Comune di Brandizzo per l’iniziativa regionale 
“Partecipazione dei giovani alla vita sociale e politica dei territori” e che la liquidazione dell’acconto 
spettante sarà disposta entro fine anno. 
 
 Vista la comunicazione del Responsabile del Settore Welfare, Cultura, Istruzione e Sport del 
20/12/2024 con la quale viene richiesta l’istituzione di un nuovo capitolo di entrata per trasferimento 
regionale per partecipazione dei giovani alla vita sociale e politica dei territori, al fine di regolarizzare 
contabilmente l’incasso dell’acconto. 
 
 Stabilito che, per le motivazioni di cui sopra, occorre apportare una variazione al bilancio di 
previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2024, mediante istituzione di apposito capitolo di entrata 
con stanziamento zero ai sensi del paragrafo 8.13 lettera b) del principio contabile applicato di cui 
allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011, come di seguito specificato: 
Titolo II “Trasferimenti correnti” – tipologia 101 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni 
pubbliche” – categoria 02 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali”, capitolo 2522/1/1 
“Trasferimento regionale per partecipazione dei giovani alla vita sociale e politica dei territori”.  

 
Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.. 
 



Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18/08/2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della Legge 07/12/2012 n. 213. 

 
Visti lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi. 
 

PROPONE 
 
1) Di istituire, per le motivazioni descritte in premessa, apposito capitolo di bilancio in entrata con 

stanziamento zero ai sensi del paragrafo 8.13 lettera b) del principio contabile applicato di cui allegato 
4/2 del D.Lgs. n.118/2011 come di seguito specificato:  

Titolo II “Trasferimenti correnti” – tipologia 101 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni 
pubbliche” – categoria 02 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali”, capitolo 2522/1/1 
“Trasferimento regionale per partecipazione dei giovani alla vita sociale e politica dei territori”.  

 
2) Di dare atto, del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile.  
 
3) Di dichiarare, al fine di regolarizzare contabilmente nell’esercizio finanziario 2024 l’incasso 

dell’acconto del trasferimento regionale, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.”””  
 
 
Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile del Settore Finanziario e 

Tributi parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
Di approvare la proposta di deliberazione come sopra trascritta che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 
 

La Presidente 
Firmato Digitalmente 
DURANTE Monica 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

DE BIASE Dr.ssa Giuseppina  



COMUNE DI BRANDIZZO 
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
_____________ 

 

 
Proposta deliberazione di Giunta Comunale N.1197 del 23/12/2024 

 
 

 
Oggetto: Variazione al Bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell'art.175, comma 3, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 
seguente prospetto: 
 
 

Parere Esito Data Firmato Digitalmente dal 
Responsabile del Settore 

Parere di regolarità tecnica Favorevole 23/12/2024 Romaniello Margherita 

 



COMUNE DI BRANDIZZO 
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
_____________ 

 

 
Proposta deliberazione Giunta Comunale n.1197 del 23/12/2024 

 
 

 
Oggetto: Variazione al Bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell'art.175, comma 3, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 
seguente prospetto: 
 
 

Parere Esito Data Firmato Digitalmente dal 
Responsabile del Settore 

Parere di regolarità contabile Favorevole 23/12/2024 Romaniello Margherita 


